
Objev mumie významné egyptské panovnice

Compiled Apr 1, 2019 9:10:21 PM by Document Globe ®   1

Objev mumie významné egyptské panovnice

Bohumil KLEPETKO, moderátor
--------------------
Egyptologové hlásí objev století. Našli a po sérii expertních testů identifikovali mumii jedné z nejvýznamnějších panovnic
starého Egypta, královny Hatšepsut. Objev je o to cennější, že mumie záhadně zmizela hned po královnině smrti.
Historikové se kloní k tomu, že šlo o strategii jejího nevlastního syna a nástupce, jak vymazat všechny královniny stopy.
Petr BUCHTA, redaktor
--------------------
Byla mocnější než Kleopatra, oblékala se jako muž a nosila falešné vousy. Po třech a půl tisících let na sebe královna
Hatšepsut znovu strhla pozornost. Egyptští archeologové oznámili, máme její mumii.
Zahí HAVÁS, šéf egyptské Nejvyšší rady pro památky
--------------------
Je to nejvýznamnější objev od nalezení Tutanchamónovy hrobky.
Petr BUCHTA, redaktor
--------------------
Kromě testů DNA pomohl vědcům i zub z nádoby, ve které byly během mumifikace uložena královniny vnitřní orgány.
Zub totiž přesně padne do čelisti mumie.
Zahí HAVÁS, šéf egyptské Nejvyšší rady pro památky
--------------------
Byla to obézní žena. Zemřela asi v padesáti. Byla to diabetička a zemřela na rakovinu jater.
Petr BUCHTA, redaktor
--------------------
Právě nalezený zub ale může být jádrem sporu. Nádoba, ze které pochází, sice nese královnino jméno, byla ale objevena
na jiném místě. Zřejmě ji přenesli kněží, kteří se tak snažili ochránit ostatky před vykradači hrobů.
Miroslav VERNER, Egyptologický ústav UK
--------------------
S tím je spjato určité riziko, protože jde o nálezy, které nejsou intaktní, které nejsou v původním archeologickém kontextu
a to samozřejmě s sebou nese určitá rizika při výkladu.
Petr BUCHTA, redaktor
--------------------
Historie nálezu sahá až do roku 1903. Howert Carter tehdy objevil v Údolí králů dvě ženské mumie. Netušil ale, že má
před sebou i slavnou královnu. Obézní žena s povislými prsy proto zůstala ležet na místě. Až před dvěma měsíci ji vědci
vyzvedli a přenesli do egyptského muzea.


